
 

 

PRES/42/2024 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Affidamento tramite procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 

71 del D.Lgs. 36/2023 del servizio di “assistenza tecnica per l’esecuzione 

delle attività di interesse generale affidate dalla Regione Puglia a Puglia 

Sviluppo S.p.A. per l’attuazione delle misure agevolative gestite in qualità 

di organismo intermedio”. CIG A02AA7C506. – Aggiudicazione efficace 

Deloitte & Touche S.p.A. 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che 

- con Determina n. 315 del 23 novembre 2023 è stato autorizzato 

l’espletamento di una procedura telematica aperta, ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 

“assistenza tecnica per l’esecuzione delle attività di interesse 

generale affidate dalla Regione Puglia a Puglia Sviluppo S.p.A. 

per l’attuazione delle misure agevolative gestite in qualità di 

organismo intermedio”; 

- con Determina n. 18 del 20 marzo 2024 è stato adottato il 

provvedimento di aggiudicazione, già efficace, della procedura di 

gara nei confronti dell’operatore economico ACG Auditing & 

Consulting Group srl; 

- a seguito di istanza di accesso agli atti, la Stazione Appaltante 

rispettivamente con pec del 05/04/2024 prot. 0002344 e del 

18/04/2024 prot. 0002626 ha trasmesso alla Deloitte & Touche 

S.p.A., seconda in graduatoria, la documentazione prodotta 

dall’aggiudicataria; 

- con pec del 15 e 30 aprile 2024 l’operatore economico Deloitte & 

Touche S.p.A., secondo in graduatoria, ha trasmesso, istanza di 



 

 

riesame in autotutela, per diverse motivazioni, tra cui quella 

assorbente relativa alla mancanza del possesso del requisito di 

capacità tecnica professionale in capo all’aggiudicataria ACG 

Auditing & Consulting Group srl per la quale ha chiesto 

l’annullamento del provvedimento di aggiudicazione e la 

conseguente esclusione; 

- con nota pec del 2 maggio 2024 Prot. 0002901 la Stazione 

Appaltante, verificata nuovamente la documentazione a 

comprova dei requisiti prodotta dall’aggiudicataria, ha trasmesso 

alla Società ACG Auditing & Consulting Group srl comunicazione 

con la quale la si invitava, entro il termine di 5 giorni, a 

presentare per iscritto le proprie osservazioni/chiarimenti relativi 

a quanto auto dichiarato in fase di gara, in merito al possesso del 

requisito di capacità tecnica, e comprovato in fase di verifica; 

- in data 6 maggio 2024 è pervenuta a mezzo pec nota di riscontro 

della Società ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. la quale ha 

dichiarato di aver ritenuto sufficiente, in sede di presentazione 

del DGUE, indicare i servizi analoghi resi nei confronti della 

Regione Toscana e di Puglia Sviluppo S.p.A.; inoltre ha prodotto, 

a dimostrazione del requisito di capacità tecnica-professionale di 

cui all’art. 9.3 del disciplinare di gara (“aver svolto nei 36 

(trentasei) mesi precedenti la data di pubblicazione del bando, 

servizi analoghi a quelli oggetto di gara assistenza e supporto 

tecnico-specialistico per supporto alla programmazione  e/o 

gestione e/o attuazione e/o rendicontazione e/o monitoraggio e/o 

controllo di programmi operativi finanziati dal Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e/o dal Fondi di Sviluppo e di Coesione 

(FSC) per un importo complessivo minimo non inferiore a € 

1.000.000,00 (IVA esclusa)”), un elenco di ulteriori servizi 

analoghi svolti per conto di altre committenze, di fatto 

correggendo e modificando le dichiarazioni rese in fase di 

presentazione del DGUE; 

- con nota di riscontro prot. n. 3445 del 28.05.2024 Puglia Sviluppo 

ha dapprima confutato i rilievi dell’impresa e rigettato la richiesta 

di archiviazione dell’avviata procedura di autotutela; con la 



 

 

successiva determina del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione n. 27 del 29.05.2024 ha concluso il 

procedimento e disposto: “..l’annullamento, d’ufficio in 

autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990, della 

Determina di aggiudicazione n. 18 del 20 marzo 2024 disposta 

nei confronti della società ACG Auditing & Consulting Group S.r.l 

e la sua contestuale esclusione per carenza del requisito di 

capacità tecnica-professionale di cui all’art. 9.3 del disciplinare di 

gara..”; 

- con ricorso notificato in data 18.06.2024 la società ACG Auditing 

& Consulting Group a r.l. ha impugnato innanzi al TAR Puglia - 

Bari la determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

n. 27 del 29.05.2024, la precedente nota RUP prot. n. 3445 del 

28.05.2024 ed il provvedimento di aggiudicazione della gara alla 

seconda in graduatoria (ove nelle more adottato) e ne ha chiesto 

l’annullamento; 

- in data 5 luglio 2024 l’Avv. Filippo Panizzolo costituito su mandato 

di Puglia Sviluppo nel giudizio davanti al Tar Puglia – Bari ha 

comunicato alla società che all’udienza del 2 luglio 2024 la parte 

ricorrente ha rinunciato alla sospensiva dei provvedimenti 

impugnati e che il Giudice ha fissato l’udienza di merito al 

17/12/2024. 

Preso atto 

- che con nota Prot. 21/INT del 15 luglio 2024 il Rup ha dichiarato 

conclusa la fase di verifica dei requisiti in capo alla seconda in 

graduatoria Deloitte & Touche S.p.A; 

- che la fase cautelare del giudizio si è definita in assenza di un 

provvedimento del Giudice per espressa rinuncia della parte 

richiedente. 

Considerato che 

- Puglia Sviluppo ha lo scopo di concorrere, in attuazione dei piani, 

programmi e indirizzi della Regione Puglia, allo sviluppo 

economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della 



 

 

Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse 

generale su delega della Regione Puglia; 

- la linea di attività svolta in qualità di Organismo Intermedio 

comprende l’esecuzione dei compiti delegati dall’Azionista Unico 

Regione Puglia nell’ambito della programmazione 2014-2020 

definiti con DGR n. 2445 del 21/11/2014 e ss.mm.ii.;  

- le attività sono realizzate in attuazione di quanto disposto dal 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dal Regolamento Regionale n. 

17/2014 e ss.mm.ii. per la gestione di misure di aiuto destinate 

alle imprese che ne fanno richiesta attraverso specifici bandi; 

- le attività oggetto dell’appalto riguardano sia la verifica 

documentale per l’istruttoria di investimenti in “attivi materiali” 

propedeutica all’adozione del provvedimento di concessione degli 

aiuti, sia le verifiche documentali degli Stati di Avanzamento 

Lavori intermedio o finale di investimenti finalizzate 

all’erogazione del contributo pubblico concesso; 

- in ragione dell’elevato numero di istanze già pervenute da parte 

di imprese che sono in attesa della concessione o della erogazione 

degli aiuti, Puglia Sviluppo è addivenuta alla determinazione di 

avvalersi di un servizio di assistenza tecnica qualificato per fornire 

un celere riscontro alle imprese. Ritardi nella concessione degli 

aiuti o nella erogazione degli stessi comportano effetti 

pregiudizievoli per le imprese e ricadute negative per gli obiettivi 

di sviluppo economico che sottendono all’attuazione delle 

suddette misure;  

Per le suddette ragioni, nelle more della decisione del TAR di Bari sul 

ricorso n. 769/2024 R.G. proposto dalla società ACG Auditing & 

Group Consulting srl, si rende necessario procedere con urgenza 

all’affidamento del servizio sia pur con la condizione espressa che 

ove il G.A. disponga l’annullamento della determina del Presidente 

del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 29.05.2024 ed i 

provvedimenti a questa consequenziali il contratto stipulato con la 

Deloitte & Touche dovrà ritenersi risolto di diritto.  

Visto 



 

 

- l’art. 18 comma 2 del D.lgs. 36/2023 “Divenuta efficace 

l'aggiudicazione ai sensi dell'articolo 17, comma 5 e fatto salvo 

l'esercizio dei poteri di autotutela, la stipula del contratto ha luogo 

entro i successivi sessanta giorni anche in pendenza di 

contenzioso”. 

Preso atto  

- di quanto sopra riportato, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

D E T E R M I N A 

- di dichiarare efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 

36/2023, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti 

dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione nei confronti 

dell’operatore economico, secondo in graduatoria, Deloitte & 

Touche S.p.A. con sede in Miano, via Tortona 25 P.Iva 

03049560166 che ha offerto un ribasso del 24,626% portando il 

valore del contratto a € 1.461.494,00; 

- che il contratto sia stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma. 1 del 

D.Lgs. 36/2023 nei modi e nelle forme disposti dallo stesso e che 

quindi le prescrizioni e gli obblighi dell'aggiudicatario per la 

stipula contrattuale sono in capo al medesimo; 

- che lo stesso contratto preveda la condizione risolutiva espressa 

in forza della quale il contratto dovrà considerarsi risolto ex lege 

qualora il Giudice Amministrativo disponga l’annullamento dei 

provvedimenti impugnati dall’operatore economico primo in 

graduatoria; 

- che il contratto sarà subordinato alla conferma, da parte della 

società Deloitte & Touche S.p.A., dell’offerta essendo trascorsi i 

180 giorni di validità, previsti al punto 19 del disciplinare; 

- di comunicare l’esito dell’aggiudicazione ai partecipanti alla 

procedura secondo le modalità di cui all’art. 90, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. n. 36/2023; 

- di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente nella sezione amministrazione 

trasparente. 



 

 

Modugno, 16 luglio 2024 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2024-07-16T12:47:47+0000
	D'Alonzo Grazia




